Viene dai predicatori e dagli scrittori di ascetica ripetuta comunemente e ad insegnamento dei fedeli la espressione di S. Teresa:

«Non mi sovvengo d'aver domandato grazia a S. Giuseppe, che non l'abbia ottenuta» (*S. Teresa di Gesù*).

III. - Pratica della divozione a S. Giuseppe.

1) *Preghiera*. Recitare frequentemente le preghiere che si riferiscono a S. Giuseppe, specialmente la coroncina delle sette allegrezze e dei sette dolori, le litanie, l'orazione indulgenziata: «A te, o Beato Giuseppe ecc.», praticare novene in suo onore, offrire a Lui il mercoledì, il mese di Marzo, e celebrare bene, penetrando il senso liturgico, le feste che la Chiesa celebra in suo onore.

«Conoscendo oggi per lunga esperienza il meraviglioso potere di S. Giuseppe presso Dio, vorrei persuadere tutti di onorarlo con culto particolare» (*S. Teresa di Gesù*).

2) *Imitazione*. L'imitazione è sempre il modo migliore di provare la divozione. Imitiamo S. Giuseppe. Egli è un santo comunissimo, ma singolare nell'esercizio della virtù. Spiccatissima è in lui l'uniformità alla volontà di Dio. In ogni difficoltà si rimetteva al Signore, e Dio non mancava di significargli il suo volere perché ne conosceva la docilità.

Nel dubbio doloroso che lo travagliava, Dio interviene: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam*: «Non temere di prendere Maria, la tua consorte» (Matteo 1, 20) e Giuseppe ubbidì. A Betlemme non pensava alla tempesta che si addensava su Gesù, ma Dio mandò il suo Angelo: *Surge, et accipe puerum et Matrem ejus et fuge in Aegyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi. Futurum est enim ut Herodes quaerat puerum ad perdendum eum*: «Levati, prendi il Bambino e la sua Madre e fuggi in Egitto e stai là finché non ti avviserò, perché Erode cercherà del Bambino per farlo morire» (Matteo 2, 13). Giuseppe parte. In terra d'esilio, però, non conoscendo quanto avveniva in Palestina, rimase incerto sulla volontà di Dio, ma l'Angelo tornò: *Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et vade in terram Israel*: «Sorgi, prendi il fanciullo e la madre di lui e va' nella terra d'Israele» (Matteo 2,20). E Giuseppe tornò; *Audiens autem quod Archelaus regnaret in Judea pro Herode patre suo, timuit illo ire: et admonitus in somnis, secessit in partes Galileae. Et veniens, habitavit in civitate, quae vocatur Nazareth*: «ma avendo sentito che Archelao regnava in Giudea in vece del Padre suo Erode, temette di andarvi, e avvertito in sogno si ritirò in Galilea ed andò

a stabilirsi in una città chiamata Nazaret»
(Matteo 2, 22-23).